Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav jižní a centrální Asie
Indologický seminář

Diplomová práce

Mgr. Katarína Džunková

Morfonologické rysy sanskrtu a ich slovanské paralely

v kontexte vzťahov medzi indo-iránskymi a balto-slovanskými jazykmi

Morphonological features of Sanskrit and their Slavic parallels

in the context of relationships between Indo-Iranian and Balto-Slavic languages

Praha 2014 Vedoucí práce: Doc. PhDr. Svetislav Kostić, Dr.

Poďakovanie:

Ďakujem vedúcemu práce Doc. PhDr. Svetislavovi Kostićovi, Dr. za jeho
láskavosť a pomoc pri vypracovaní práce.

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně
citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci
jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 14. srpna 2014

...............................

Katarína Džunková

Klí čová slova:

sanskrt, slovanské jazyky, indo-iránske jazyky, balto-slovanské jazyky,
pravidlo RUKI, satemové a kentumové izoglosy, palatalizace

Key words:

Sanskrit, Slavic languages, Indo-Iranian languages, Balto-Slavic languages,
RUKI sound law, satem and centum isoglosses, palatalisation

Abstrakt

Predkladaná diplomová práca sa zaoberá spoločnými morfologickými
a fonologickými rysmi sanskrtu a slovanských jazykov. Obsahuje zoznam
spoločných lexémov v sanskrte a slovanských jazykoch uvedený na záver.
Vychádza z teórií porovnávacej jazykovedy, ktorým sa venuje úvodná časť
práce. Morfofonologické paralely rozoberá v kontexte vzťahov medzi indo-
iránskymi a balto-slovanskými jazykmi, ktoré pomáhajú rozlíšiť paralely
medzi jednotlivými vetvami navzájom: napr. balto-sanskrtské alebo
slovansko-iránske spoločné rysy. Iránsko-slovanským jazykovým kontaktom
je venovaná špeciálna kapitola.

Spoločné rysy medzi sanskrtom a slovanskými jazykmi sú spravidla
pozostatkom spoločného indo-európskeho základu, ktorý si obe jazykové
vetvy zachovali. Osobitná kapitola je venovaná pravidlu RUKI, ktoré je
považované za jeden z najvýznamnejších spoločných rysov balto-slovanských
a indo-iránskych jazykov.

Abstract

The present diploma thesis deals with the common morphological and
phonological features between Sanskrit and Slavic languages. It contains the
list of common lexemes in Sanskrit and Slavic languages added at the end of
the thesis. The point of departure of this thesis are the theories of comparative
linguistics, which are mentioned in the introduction. Morphophonological
parallels are researched in the context of the relationships between Indo-
Iranian and Balto-Slavic languages, what helps to distinguish common
features between the separated language branches: e. g. common features
between Baltic languages and Sanskrit or common features between Slavic
and Iranian languages. Iranian and Slavic language contact is analysed in the
special chapter.

The common features between Sanskrit and Slavic languages supposed
to be generally the remnants of common Indo-European principles, which are
preserved in both language branches. The special chapter is also devoted to
the RUKI sound law, which is regarded as one of the most important common
feature between Balto-Slavic and Indo-Iranian languages.
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POUŽITÉ SKRATKY A SYMBOLY

* – rekonštruovaný tvar
† – mŕtvy jazyk
. – bodka hranice slabiky
H – ľubovoľná laryngála
h1 – prvá laryngála
h2 – druhá laryngála
h3 – tretia laryngála
ə – neutrálny (redukovaný) vokál

PIE – praindo-európsky, praindo-európčina
IE – indo-európsky, indo-európčina
BS – balto-slovanský, balto-slovančina
RV – Rgvéd

angl. – angličtina
arm. – arménčina
av. – avesta
bulh. – bulharčina
čes. – čeština
fr. – francúzština
germ. – germánčina
gr. – gréčtina
chet. – chetitčina
gót. – gótčina
ír. – írčina
iirán. – indo-iránsky, indo-iránčina
isl. – islandčina
jón. – jónsky dialekt gréčtiny
juhosl. – juhoslovanské jazyky
lat. – latinčina
lit. – litovčina
lot. – lotyština
luv. – luvijčina
méd. – médčina
oset. – osetčina
osk. – oskický jazyk
perzs. – perzština
prasl. – praslovančina
prus. – pruština
rus. – ruština
sev.rus. – severoruské dialekty

skt. – sanskrt
skýt. – skýtčina
slov. – slovenčina
slovin. – slovinčina
srb. – srbčina
srb.cirk.sl. – srbská cirkevná slovančina
sogd. – sogdčina
stangl. – staroangličtina
stčes. – staročeština
sthn. – stará horná nemčina
stír. – staroírčina
stind. – stará indičtina
stlit. – stará litovčina
stnem. – stará nemčina
stperzs. – staroperzština
stpl. – staropoľština
stprus. – staropruština
str.ind. – stredoindické jazyky
strus. – staroruština
stsax. – stará sasština
stsl. – staroslovienčina
toch.A – tocharčina typu A
tal. – taliančina
toch.B – tocharčina typu B
umb. – umbrijčina
véd. – védsky sanskrt, jazyk véd
východosl. – východoslovanské jazyky
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ÚVOD

Od konca 18. storočia, odkedy sa bádatelia vedome zaoberali synchrónnou

lingvistikou, porovnávaním jazykov a v rámci indo-európskej jazykovedy hľadaním prajazyka,

vyvstávala otázka miery príbuznosti jednotlivých jazykových vetiev. Skúmanie lexiky sa

ukázalo v tomto ohľade ako nespoľahlivé, pretože spoločné korene slov nevypovedajú len

o výlučnej genetickej príbuznosti skúmaných jazykov, ale zväčša o jazykovom kontakte,

k akému medzi jednotlivými vetvami jazykov dochádzalo alebo sú dedičstvom spoločného

indo-európskeho prajazyka. Výskum sa preto obracal na porovnávanie jednotlivých

morfonologických a najmä fonologických rysov, pretože fonologické procesy prebehli

v historicky najstaršom období a podľa nich sa dá spravidla určiť príbuznosť jazykov.

V rámci indo-európskych jazykov prirodzene vyvstávala otázka postavenia sanskrtu,

ktorého „objavenie“ pre Európu bolo stimulom rozvoja porovnávacej jazykovedy. Už sir W.

Jones roku 1786 vyslovil hypotézu o sanskrtskom pôvode latinčiny a gréčtiny. V priebehu

nasledujúcich desaťročí sa pohľad európskej jazykovedy menil a postupne boli definované

viaceré črty, ktoré ukazovali príbuznosť sanskrtu už nielen s archaickými „západnými“

jazykmi, ale s „východnou vetvou“ IE jazykov. Tu sa pozornosť zamerala aj na balto-

slovanské a indo-iránske jazyky. Po definovaní delenia IE rodiny na satemové a kentumové

jazyky – teda po určení izoglos spoločného rysu satemizácie IE palatovelár – sa začali

objavovať teórie vyplývajúce z dobových kultúrno-politických pohľadov. Potom čo túto

teóriu hlbšie rozpracoval K. Brugmann, nadviazal na jeho poznatky P. von Bradke tvrdením,

že rozdelenie jazykov podľa izoglos svedčí aj o delení východných a západných indo-

európskych národov a tvorí civilizačnú líniu medzi „rozvinutými“ západnými národmi

a „pastiersko-kočovnými“ východnými národmi. Delenie na východné a západné jazyky bolo

spochybnené napr. aj rozlúštením tocharčiny, ktorá ako jazyk na východnom teritóriu (Čína)

zachovala „západné“ kentumové črty alebo podrobnejšou analýzou anatólskych jazykov.

Za hlavný spoločný fonologický rys balto-slovanských a indo-iránskych jazykov sa

považuje retrakcia sibilanty *s na *š, teda pravidlo RUKI, zvané aj Pedersenov zákon.

V slovanských jazykoch však ešte dochádzalo k prechodu sibilanty k velárnej (alebo

i postvelárnej) frikatíve x. Rôzne nepravidelnosti sa začali ukazovať pri realizácii tohto

pravidla v baltských a anatólskych jazykoch.

8
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Tieto skutočnosti ukázali na nutnosť podrobnejšieho rozlišovania pri klasifikácii

jazykov. Ukázalo sa, že niektoré črty sú spoločné výlučne medzi slovanskými a iránskymi

jazykmi, dokonca že slovanské jazyky majú viacero výpožičiek z iránskych jazykov v oblasti

mytológie a kultu, ktoré vznikli následkom kontaktu s iránskymi (najpravdepodobnejšie


[…]

свет, čes. svět, pl. świat, srb. свет, lit. šviẽsti, PIE *k´uoit → s tým súvisí: „kvet, kvitnúť,
svietiť“

skt. tanu- „tenký, útly, oslabený“, stsl. tъnъčaje, rus. тонкий, pl. cienki, srb. танак, lit.
tęvas, lot. tiêvs, lat. tenuis, stír. tan(a)e, sthn. dunni, nem. dünn, angl. thin, gr. ταναός
„natiahnutý“, gr. τανυ „dlhý“, PIE *tnh2-u-

skt. tucchya- „pustý, prázdny“, stsl. tъštъ, rus. тощий „vyziabnutý, tenký, úbohý“, srb.
ташт „márny, nafúkaný“, lit. tùščias „prázdny“, lot. tukšs, sthn. dost, PIE *tus-sk-io-

skt. yuvan- „mladý, silný“ → „junák“, stsl. junъ, rus. юный, lit. jáunas, lot. jaûns, lat. iuvenis
→ iūnior, sthn. jung, angl. young, av. yvan-, yavan-, perzs. džaván„mladý“, PIE *h2i-eu-Hn-o
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11. SANSKRTSKÉ VÝPOŽIČKY V SLOVANSKEJ SLOVNEJ ZÁSOBE

Do slovanských jazykov sa dostali sanskrtské slová aj cestou lexikálnych výpožičiek.

Väčšinou ide o slová označujúce indické reálie, ktoré sa v jazyku ujali s pravopisom už

nezodpovedajúcim pôvodnému fonolog. zneniu, napr.: radža, maharadža, brahman, kšatrija,

varna, védy, upanišady, sútry, budhizmus, dharma, karma, nirvána, avatar, jóga, guru... Zo

sanskrtu pochádzajú taktiež slová svastika a mandarín (skt. mantrin- „radca“, „minister“)211.

Niektoré sanskrtské slová sa dostali do lexiky slovanských jazykov prostredníctvom iných

jazykov (arabčiny, latinčiny, gréčtiny, iránskych jazykov). Napr.: rus. сахар „cukor“ (skt.

śarkara- „kamienok, poprašok, piesok, cukrový piesok“; páli sakkharā-), karmazín, karmín

„sýtočervené organické farbivo“ (skt. kṛmi- „červ, hmyz, červená larva“), anilín „bezfarebná

kvapalina na výrobu liekov“ (skt. nīla- „modrý“), opál (skt. upala- „kameň“).212

211 ZALIZNJAK, A.A. Zamečanija o leksike sanskrita. In: Sanskritsko-russkij slovar, str. 894
212 ibidem
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12. ZÁVER

V diplomovej práci som sa venovala spoločným fonologickým a morfologickým črtám

sanskrtu a slovanských jazykov s priloženým zoznamom spoločných koreňov slovies,

substantív a adjektív vyplývajúcich najmä zo spoločného PIE základu.

Ako sa ukázalo, komparácia sanskrtu so skupinou slovanských jazykov prináša viacero

komplikácií už len z hľadiska faktu, že porovnávame klasický jazyk so štatútom učeného

a posvätného jazyka, ktorého tradície i forma zostali takmer nedotknuté vyše dva a pol tisíc

rokov, s modernými slovanskými jazykmi, kde sa skúmané javy nezachovali celoplošne, ale

v jednotlivých dialektoch (napr. dvojné číslo v slovesnej flexii, aorist, stopy reduplikácie

slovesných koreňov, či slabikotvorné r, ŕ, l, ĺ), prípadne už zanikli. Preto bolo nutné pri

porovnávaní pracovať aj s praslovanskými, resp. staroslovienskymi formami.

Podrobnejšia analýza spoločných rysov si však vyžadovala pohľad aj zo širšieho hľadiska

v rámci indo-iránskych a balto-slovanských jazykov. Tam sa zreteľnejšie ukazujú spoločné

rysy medzi jednotlivými vetvami, napr. spoločné balto-sanskrtské alebo slovansko-iránske

črty. Práca preto obsahuje kapitolu o slovansko-iránskych jazykových kontaktoch.

Pri sanskrtsko-slovanských paralelách teda musíme mať na zreteli fakt, že sú dedičstvom

spoločného PIE základu (pričom však PIE jazyk bol rekonštruovaný práve na základe

archaických jazykov). Okrem spoločných čŕt sú tu zaujímavé aj kontrastné rysy, vo

fonologickej rovine napr. vkladanie protetických hlások alebo prítomnosť jerov v slovanských

jazykoch a zachovanie aspirácie alebo prítomnosť cerebrálnych hlások v sanskrte.

Vo fonológii nachádzame spoločný rys straty labiovelár, proces palatalizácie (pričom však

v slovanských jaz. a v sanskrte k nemu dochádzalo i dôsledkom ďalších procesov), uplatnenie

pravidla RUKI, ktoré vysvetľuje vývoj PIE *s. V morfológii napr. N bez r u r-kmeňových

substantív (skt. mātā, svasā; stsl. mati, lit. mote, sesuõ), L Pl s konc. –su (skt. vṛkeṣu, stsl.

vlъcěchъ), podobnú flexiu duálu, podobnosť skloňovania i a u kmeňov (skt. sūnave, stsl.

synovi). U slovies nachádzame podobnosti napr. v použití infixu -sk- alebo -nu-, reduplikáciu

kmeňov u slovies „dať“ a „položiť“ (√DĀ-/DAD-, √DHĀ-/DADH- a √DĀ-/DAD-, √DĒ-

/DED-), použitie sigmatického aoristu alebo podobnosť systému tvroby niektorých participií.

Podobnosti medzi balto-slovanskými a indo-iránskymi jazykmi viedli k vzniku mnohých

kultúrnych, historických i jazykovedných teórií a hypotéz a doposiaľ sú priestorom na mnohé

ďalšie výskumy a hľadanie paralel nielen v jazykovej, ale i kultúrnej rovine.
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