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Diplomantka se ve své práci zaměřuje na popis společných fonologických a

morfologických rysů v sanskrtu a v slovanských jazycích, ale tento staví do širšího

kontextu indoevropské morfonologické problematiky dvou genetických skupin, do

nichž popisované jazyky patří.

Velkou pozornost věnuje dosavadnímu komparativnímu studiu sanskrtu a slovanštiny

od samotných začátků evropské indoeuropistiky a o tom diskutuje v prvních šesti

oddílech na téměř 45 stránkách. Takový rozsah je oprávněný, neboť by bez něj

nebylo možné vysvětlit mnohé aspekty staroindické a slovanské fonologie a

morfologie. Popis vývojových teorií indoevropštiny svědčí o dobře teoretické

připravenosti a způsobilosti diplomantky zhostit se obtížného cíle, který před sebe

staví. Uvádí a cituje téměř všechna podstatná díla autorů od 18. stol. až po ty

nejnovější. Po pojednání o indoevropských jazycích (kap. 1., s. 10-12) popisuje

začátky indoeuropeistiky (kap. 2., s. 12-12) a o prvních teoriích, které se přímo

dotýkají pie. fonologie a dělení ie. jazyků na satemové a kentumové (kap. 3., s. 19-

23).

Ve svém popisu je autorka velmi důsledná a jasná. Práce je velice čtivá jak kvůli

konciznímu stylu, tak i kvůli kompozici. Kapitoly a oddíly jasně navazují na sebe. Po

vydělení satemových baltoslovanských a indoíránských jazyků přistupuje k popisu

fonologie a morfologie obou skupin (kap. 4. a 5., str. 23-30, 31-33). Obecně o

vzájemných vztazích obou skupin píše v kap. 6. (s. 33-44), kde v kontextu

pozdějších kulturních a jazykových kontaktů zvláště Slovanů a Íránců nachází

ovlivňování v oblasti lexikální a mytologické.

U společných fonologických rysů slovanštiny a indických jazyků (kap. 7) podrobně

popisuje vokalický a konsonantní systém a s právem tvrdí, že „niektoré fonologické

procesy prebehli v slovanských a indických jazykoch zhodne, iné sa však dajú

vanzájom postaviť do kontrastne pozície. (s. 45). Tento moment, vidět i kontrasty

v komparativní deskripci, je též velmi důležitý. Autorka pátrá zvláště po fonologických

rysech, které by mohly spojovat indické a slovanské jazyky a tu vedle palatalizačních

procesů (tři druhy palatalizace), největší pozornost věnuje změnám sykavky /s/,

v pozici před hláskámi /i, y, u, w, r, k/, tj. tzv. Pedersenovu pravidlu RUKI, které se

vyskytuje jen v baltoslovanštině a v indoíránštině. Toto má i četné výjimky a jeho

složitost vylučuje, že by šlo o jeho rozšíření na základě jazykového kontaktu.

Závěrem je, že uvedené změny probíhaly nezávisle v indoíránských a

baltoslovanských jazycích. Fonologické kontexty diplomantka popisuje dost podrobně

a uvádí četné příklady.

Popis komparativní morfologie sanskrtu a slovanštiny činí zvláštní kapitolu (kap. 9., s.

62-73) a ten je proveden dle slovních druhů. Slečna Džunková se podrobně věnuje

podobnostem pádových a slovesných tvarů, které prezentuje v přehledných

tabulkách. Je chvályhodné, že se zde zaměřuje na některé archaické rysy

slovanských jazyků, které je přibližují starým indoevropským jazykům, jako jsou např.

participiální tvary a morfonologický jev reduplikace. Obecně je známo, že tento jev

se podílí v morfologii latiny, řečtiny a sanskrtu, méně je však známo, že se vyskytují

jeho rudimenty nejen ve staré slovanštině, nýbrž i v jednotlivých živých slovanských

jazycích.

Práce oplývá četnými příklady z popisovaných jazyků a je dost ilustrativní a

přehledná i po stránce lexikální, neboť shrnuje společné slovesné kořeny a

pojmenovací jednotky z oblasti každodenního života (kap. 79-87).

V práci se vyskytly některé drobnější grafické chyby, např. brahmí, místo bráhmí (s.

14, pozn. 20), Kafiri, místo káfirí, tj. káfirské jazyky (s. 22); ktrú, místo ktorú (s. 23);

pohľad na lotyštiy, místo pohľad na lotyštinu (s. 27); tardovanými textami, místo

tradovanými textami (s. 31); setumovými jazykmi, místo satemovými jazykmi (s. 34);

z iánského, místo z iránského (s. 41) atd. Některá citovaná díla se nevyskytují

v bibliografickém seznamu. Tyto však žádným způsobem nezmenšují kvalitu

předložené diplomové práce.

Práci shledávám jako velmi zajímavý a originální komparativní popis

slovanských a indoárijských fonologických a morfologických jevů, který si, po určitých

opravách a doplnění bibliografického seznamu již citovanými jednotkami, zaslouží být

publikován v knižní podobě.

Diplomovou práci slečny Kataríky Džunkové vřele doporučuji k obhajobě a hodnotím

ji známkou výborná!

V Praze, 2. 9. 2014 doc. PhDr. Svetislav Kostić, Dr.